(3) C'est-à-dire, qui reçoit la forme, ou qui est apte à la recevoir.

successivement, peut se comparer au mouvement que fait le ciel dans le *lieu* (1), les mêmes positions se répétant (2) pour chacune de ses parties.

De même que dans le corps humain il y a (d'une part) des membres *dominants*, et (d'autre part) des membres *dominés* qui ont besoin, pour se maintenir, du gouvernement du membre principal qui les régit, de même il y a, dans l'ensemble de l'univers, des parties dominantes, comme le *cinquième corps* qui environne (tout), et des parties dominées qui ont besoin d'un guide, comme les éléments et ce qui en est composé.

De même que le membre principal, qui est le cœur, se meut toujours (3) et est le principe de tout mouvement qui existe dans le corps, tandis que les autres membres du corps sont dominés par lui, et que c'est lui qui, par son mouvement, leur envoie les facultés dont ils ont besoin pour leurs actions, de même c'est la sphère céleste qui, par son mouvement, gouverne les autres parties de l'univers, et c'est elle qui envoie à tout ce qui naît les facultés qui s'y trouvent; de sorte que tout mouvement qui existe dans l'univers a pour premier principe le mouvement de la sphère céleste, et que toute âme de ce qui, dans l'univers, est doué d'une âme, a son principe dans l'âme de la sphère céleste. Il faut savoir que les facultés qui arrivent de la sphère céleste à ce monde-ci sont, comme on l'a exposé, au nombre de quatre, savoir : une faculté qui produit le mélange et la composition et qui suffit in-

(1) Littéralement : *dans l'ou*, c'est-à-dire, par rapport à la catégorie du $\pi\omega\sigma$; car, comme l'a dit l'auteur plus haut, les corps célestes ne subissent aucun changement, si ce n'est celui de la *position*.

(2) Le mot *בְּחִבְרָר* (par la *répétition*) est rendu dans la version d'Ibn-Tibbon par *בְּהַשְׁתַּנּוּת* (par le *changement*); cette leçon, qui se trouve aussi dans les manuscrits, est peut-être une faute, pour *בְּהַשְׁנוּת*.

(3) Ainsi que le fait observer Ibn-Falaquera (*Moré ha-Moré*, pag. 48), il n'est pas exact de dire que le cœur *se meut* (car il n'a pas de mouvement de *locomotion*, mais seulement de *pulsation*); selon lui, l'auteur veut parler du mouvement du sang qui passe du cœur dans les artères.

dubitablement pour la production ⁽¹⁾ des minéraux, une autre faculté, qui donne l'âme végétative à toute plante, une autre, qui donne l'âme vitale à tout ce qui vit, et une autre enfin, qui donne la faculté rationnelle à tout être raisonnable; et tout cela se fait par l'intermédiaire de la lumière et des ténèbres résultant de la lumière des astres et de leur révolution autour de la terre ⁽²⁾.